
1 

 

令和元年第５回教育委員会会議録 

 

■会議名 令和元年第５回忠岡町教育委員会定例会 

■日 時 令和元年５月２４日（金）午前１０時００分から午前１０時４０分 

■場 所 忠岡町役場 ３階 研修室３ 

■出席者 教育委員会委員 

教育長      富本 正昭 

教育長職務代理者 中村 吉治 

委員       安明 明子 

委員       井手 和代 

委員       新田 哲也 

     事務局 

教育部長         立花 武彦 

教育部理事兼学校教育課長 石本 秀樹 

教育部生涯学習課長    秋月 貴彦         

教育部教育みらい課長   二重 幸生 

教育部学校教育課参事   三好 泰隆 

教育部学校教育課参事   大西 裕貴 

教育部教育みらい課参事  寺田 綾 

教育部教育みらい課参事  道口 康子 

 

■傍聴者数 ０名 

■会議録署名委員 中村職務代理 

■議事日程 

日程第１・報告第１８号「行事等報告について」 

日程第２・報告第１９号「町立各学校園保育所行事について」 

日程第３・報告第２０号「忠岡町図書館条例施行規則の一部改正について」 

日程第４・報告第２１号「忠岡町就学援助費に関する規則の一部改正につい 

て」 

日程第５・議案第２１号「忠岡町立学校空調整備運用指針について」 

日程第６・議案第２２号「忠岡町スポーツ推進委員の委嘱について」 

 

 その他 



2 

 

■会議の内容 

発言者           発言の要旨 

富本教育長 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

二重課長 

ただ今から令和元年第５回忠岡町教育委員会定例会を開催致しま

す。 

（ 開会 午前１０時００分 ） 

 

本日の応召委員は４名で、出席委員は同数であります。 

従いまして委員会は成立しております。 

本日の傍聴の申し出はございません。 

本日の会議録署名委員を会議規則第１６条第３項の規定により、教

育長の指名として、ご異議ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないので、中村職務代理にお願いいたします。 

次に、教育長の報告をさせていただきます。 

私の方から３点報告をさせていただきます。まず忠岡中学校でござ

いますが、５月２２日（水）から５月２４日（金）２泊３日の修学

旅行に出ており、順調に進めていただいております。 

２点目は、熱中症等の対策についてですが、６月１日に両小学校で

運動会があり、現在練習に取り組んでおります。両小学校中学校、

また幼稚園保育所も含めて、熱中症に関しては最大限配慮しており

ます。現在のところ緊急搬送等の報告は受けておりませんが引き続

き、配慮をしながら活動をしていくと報告を受けております。 

３点目ですが、従前からお伝えしておりますスマートフォンの件で

すが、４月２２日付教育委員会名で、各校の保護者向けに通知を発

出させていただきました。内容は、今まで通り学校現場では不必要

なものとして、原則持ち込み禁止でご協力をお願いしたいという通

知でございました。今のところ各学校とも特に報告は受けておりま

せんので、従前と同じ形で対応をしていきます。 

報告は以上でございます。 

 

それでは議事に入ります。 

議事日程を事務局より朗読願います。 

 

（ 議事日程朗読 ） 



3 

 

富本教育長 

 

 

二重課長 

 

富本教育長 

 

秋月課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日程第１・報告第１８号「行事等報告について」を議題と致します。

事務局より議案の朗読を願います。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

平成３１年４月分の社会教育行事等報告書についてご説明いたしま

す。議案書の３ページをお願いします。 

４月１０日（水）、役場３階研修室において婦人団体協議会総会を実

施いたしました。１２日（金）、青少年センターにおいて、少年団育

成者連絡協議会総会を実施いたしました。１４日（日）、忠岡町内に

おいて、ただおかウォークファイナルを実施いたしました。参加者

は６３人でした。１９日（金）青少年センターにおいて子ども会総

会を実施いたしました。２３日（火）青少年センターにおいて体育

協会総会を実施いたしました。２５日（木）児童館において子ども

安全見守り隊総会を実施いたしました。２６日（金）青少年センタ

ーにおいて、青少年指導員協議会総会を実施いたしました。 

続きまして議案書の４ページをお願いします。 

忠岡町児童館事業報告書につきまして、児童教室の利用者数及び児

童館利用者数は特に変わりありませんでした。 

続きまして、議案書の６ページをお願いします。 

ふれあいホールの使用状況ですが、５件の利用があり、うち１件が

有料で４６，２８０円の収入がありました。 

７ページをお願いします。 

コパンスポーツセンター忠岡の利用状況ですが、７，５４１人の利

用がございました。曜日別の利用状況は月曜日の利用者が多く、日

曜日の利用者が少ない状況となっております。また、年齢階層別の

利用状況を見ますと、７０代の方の利用が一番多く、次いで６０代、

４０代、５０代の順となっております。 

また、４月末の登録者数でございますが、一次利用を含めた町内在

住者登録数は６６６人、町外在住者登録数は３９５人で１，０６１

人となっております。その他、スタジオ利用４件、空手８人、こど

もスイミングは２４８人の登録があり、総登録数は１，３２１人と

なっております。 

８ページをお願いします。 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

二重課長 

 

富本教育長 

 

寺田参事 

 

 

 

 

文化会館講座の事業報告ですが、単発の講座としまして、４月６日

（土）、撮るのが楽しくなる写真教室、参加者１４人、４月１０日

（水）、和花の寄せ植え、参加者１６人、４月１２日（金）、幻のオ

リンピックと嘉納治五郎、参加者２１人、となっております。 

９ページをお願いします。 

３月２９日から４月１２日までの間、文化会館クラブによります油

彩画展示を１階ロビーで行いました。 

１０ページをお願いします。 

文化会館クラブ活動一覧表及び一般利用状況表については、特に変

わりありませんでした。 

１５ページをお願いします。 

貸出図書利用状況表についてですが、おはなし会を４回行い、３３

人の参加がありました。 

説明は以上でございます。 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

 

何かございませんか。 

ご質疑がないようですので、日程第１・報告第１８号「行事等報告

について」を報告どおり承認することにご異議ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないようですので、報告どおり承認することに決します。 

次に日程第２・報告第１９号「町立各学校園保育所行事について」

を議題と致します。事務局より議案の朗読を願います。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

東忠岡保育所５月の行事ですが、 

８日（水）身体測定、幼保交流（幼稚園・５歳児） 

９日（木）身体計測 

１０日（金）誕生会 

１５日（水）内科検診 



5 

 

 

 

 

 

道口参事 

 

 

 

 

 

 

石本理事 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

富本教育長 

 

 

 

１８日（土）保育参観 

２１日（火）弁当日 

２２日（水）避難訓練 

２３日（木）耳鼻科検診 

続きまして東忠岡幼稚園ですが、 

８日（水）東忠岡保育所との交流 

９日（木）園外保育 

２４日（金）避難訓練 

２６日（日）日曜参観 

２８日（火）誕生会、交通安全教室 

保育所、幼稚園は以上です。 

続きまして、小学校、中学校についてご説明いたします。 

忠岡小学校ですが、 

９日（木）避難訓練（地震→火災） 

１０日（金）社会見学（６年・弥生博物館） 

１３日（月）～１７日（金）家庭学習がんばり週間 

２１日（火）～運動会に向けての全体練習 

３１日（金）運動会前日準備 

東忠岡小学校ですが、 

９日（木）６年生遠足 

１５日（水）運動会練習開始 

１７日（金）忠岡中学校ブラスバンド演奏 

３１日（金）運動会前日準備 

続いて忠岡中学校ですが、 

１４日（火）避難訓練 

１６日（木）１７日（金）中間テスト 

２１日（火）３年修学旅行事前指導 

２２日（水）～２４日（金）修学旅行 

２７日（月）３年修学旅行事後取組 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

 

何かございませんか。 

ご質疑がないようですので、日程第２・報告第１９号「町立各学校

園保育所行事について」を報告どおり承認することにご異議ござい

ませんか。 



6 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

二重課長 

 

富本教育長 

 

秋月課長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないようですので、報告どおり承認することに決します。 

次に日程第３・報告第２０号「忠岡町図書館条例施行規則の一部改

正について」を議題と致します。事務局より議案の朗読を願います。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

報告第２０号、忠岡町図書館条例施行規則の一部改正についてご説

明させていただきます。 

議案書の２７ページをお願いします。 

教育委員会規則第６号 忠岡町図書館条例施行規則の一部を改正す

る規則について、忠岡町図書館条例施行規則（昭和６０年３月１３

日 教育委員会規則第３号）の一部を次のように改正する。 

第８条中「５冊」を「１０冊」に改める。 

附則（施行期日）この規則は平成 31年４月１日から施行する。 

本改正につきましては、忠岡町図書館での本の貸出冊数は１人１回

５冊までとなっておりますが、利用者のニーズに対応するため、貸

出冊数を１人１回１０冊までに改正するものでございます。施行期

日が平成３１年４月１日からで、本来はもう少し早い段階でお示し

すべきところではありますが、本日になってしまいましたことをお

詫び申し上げます。説明は、以上でございます。 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

 

何かございませんか。 

ご質疑がないようですので、日程第３・報告第２０号「忠岡町図書

館条例施行規則の一部改正について」を報告どおり承認することに

ご異議ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないようですので、報告どおり承認することに決します。 

次に日程第４・報告第２１号「忠岡町就学援助費に関する規則の一



7 

 

 

 

 

二重課長 

 

富本教育長 

 

二重課長 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

二重課長 

 

富本教育長 

 

立花部長 

 

 

 

部改正について」を議題と致します。事務局より議案の朗読を願い

ます。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

３２ページをご覧ください。 

今回の改正につきましては、町の機構改革に伴いましていきがい支

援課が課名変更となりました。就学援助費に関しまして、生活保護

世帯が対象になりますので、生活保護世帯の把握としていきがい支

援課で資料を求めておりました。しかし課の名称が変更となりまし

たので、規則についても生活福祉事務を所管する課と改正し、今後

の課名変更に対応できるようにしております。 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

 

何かございませんか。 

ご質疑がないようですので、日程第４・報告第２１号「忠岡町就学

援助費に関する規則の一部改正について」を報告どおり承認するこ

とにご異議ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないようですので、報告どおり承認することに決します。 

次に日程第５・議案第２１号「忠岡町立学校空調設備運用指針につ

いて」を議題と致します。事務局より議案の朗読を願います。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

それでは運用指針をご説明させていただきます。 

すでに、小中学校には空調設備を完備しているところでございます

が、その空調の稼動に際しまして、現在、統一した指針を作成して

いない状況でありましたので、地球温暖化の問題やランニングコス



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

二重課長 

 

富本教育長 

 

秋月課長 

 

 

 

トの上昇も考え、この度指針を作成することとしたところでござい

ます。それでは、３６ページをご覧下さい。 

夏季での稼動ですが、概ね６月中旬から９月中旬までを基本とし教

室内の温度が２８度を超え湿度が相当高いときに稼動するものと

し、空調の温度設定は２８度といたします。また、３７ページにも

ございますが、扇風機のある教室においては併用し教室内全体を効

率よく循環するようにしていただきます。 

次に、冬季での稼動ですが、概ね１２月上旬から３月中旬までを基

本とし、教室内の温度が１０℃を下回ったときに稼動するものとし、

空調の温度設定は３８ページにありますとおり１９℃とします。こ

の指針はあくまで基準となりますので、気温が低くても湿度が高い

と暑く感じることもありますので、教育活動に支障がでないよう稼

動については、学校の方で臨機応変に対応していただきたいと考え

ております。説明は以上でございます。 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

 

何かございませんか。 

ご質疑がないようですので日程第５・議案第２１号「忠岡町立学校

空調設備運用指針について」を原案のとおり決定することにご異議

ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないようですので、原案のとおりに決します。 

次に日程第６・議案第２２号「忠岡町スポーツ推進委員の委嘱につ

いて」を議題と致します。事務局より議案の朗読を願います。 

 

（ 議案朗読 ） 

 

会議規則第９条の規定により趣旨説明を求めます。 

 

議案第２２号、忠岡町スポーツ推進委員の委嘱についてご説明させ

ていただきます。議案書４３ページをお願いします。 

大仲宏和氏、西口幸雄氏、藤野晃平氏、につきましては、少年団活

動等を熱心にされてこられた方で、現在も町のスポーツ振興にご協



9 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

富本教育長 

 

 

 

 

 

 

力をいただいております。この度、新たに忠岡町スポーツ推進委員

としてこの３名を増員するものであります。 

どうぞご審議よろしくお願いいたします。 

 

説明は以上のとおりです。ご質疑を承ります。 

 

何かございませんか。 

ご質疑がないようですので日程第６・議案２２第号「忠岡町スポー

ツ推進委員の委嘱について」を原案のとおり決定することにご異議

ございませんか。 

 

（ 「異議なし」の声 ） 

 

ご異議がないようですので、原案のとおりに決します。 

以上で、本日提出されました議案はすべて終了致しました。 

続きまして、その他に入ります。 

 

以下の内容を報告して終了。 

 

１．令和元年  第６回教育委員会定例会議の日程について 

 

 


